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[A. Lynge.] 
domsmænd i straffesager angående forseel- 
ser, den ene af dem skal være underkastet 
danske love og den anden grønlandske; den 

. tredie er altid sysselmanden, der som regel 
er dansk. Hvor det drejer sig om forbrydel- 
ser, skal der være 4 meddomsmænd, 2 af 
dem skal stå under danske og 2 under grøn- 
landske love, og da sysselmanden er dansk, 
giver det så godt som altid dansk majori- 
tet i domstolene deroppe. 

(Kort bemærkning). 

Aksel Larsen: Jeg takker det ærede med- 
lem hr. K. Axel Nielsen, fordi han oplæste 
dette lange citat og dermed beviste, at i 
denne lille diskussion om dette spørgsmål 
havde jeg ret. 

Hvad angår udvalgets kompetence til at 
foreslå traktatændring eller ikke, kan jeg 
ikke se andet, end at et udvalg, som be- 
skæftiger sig med Grønlands lovgivning, 
naturligvis må have kompetence til at pege 
på, at der må ændring til på andre områ- 
der, hvis man skønner, at man ellers ikke 
kan gennemføre denne lov så konsekvent, 
som man ellers kunne ønske at få den . gen- 
nemført. Men jeg synes ikke, der er grund 
til at starte nogen diskussion om, hvorvidt 
udvalget er kompetent eller ikke kompe- 
tent. Hvilken mening man end måtte have 
derom, kan der vist ikke være tvivl om, at 
folketinget er, kompetent til at have sin 
mening om traktaten om Grønlands så- 
kaldte forsvar. Der kan vist ikke være 
nogen tvivl om, at folketinget er kompetent 
til at have sin mening om, hvorvidt frem- 
mede magter skal overlades jurisdiktion på 
dansk område også udenfor deres militære 
anlæg. Der kan vist ikke være nogen diskus- 
sion om, hvorvidt det ærede medlem hr. K. 
Axel Nielsen som medlem af folketinget er 
kompetent til at have en mening om spørgs- 
målet fremmed jurisdiktion i Danmark. 
En sådan mening havde det ærede medlem 
og hans parti i fjor. Nu forstår jeg, at det 
ærede medlem har den modsatte mening, 
siden han går ind for et ganske vist beske- 
dent ændringsforslag til lovforslaget, hvor- 
ved han tydeliggør, at hensigten er, at 
amerikanerne fortsat skal have den meget 
udvidede jurisdiktion i den del af Danmark, 
der hedder, Grønland. 

(Kort bemærkning). 

Ordføreren (II. Axel, Nielsen) :홢 Kun lige 
den bemærkning, at det ærede medlem hr. 
Aksel Larsens udlægning af mine meninger 
er skrupforkert. 

Statsministeren (Hans Hedtoft): Jeg vil 
gerne for en ordens skyld sige til det ærede 
medlem hr. Frederik Lynge, at den henstil- 
ling, det ærede medlem .fremførte vedrø- 
rende oversættelse til grønlandsk, naturlig- 
vis skal blive taget under velvillig over- 
vejelse. , ' : > ..... 

Jeg skal til det ærede medlem : hr. A. 
Lynge sige, at det undersøgelsesmateriale; 
på hvilket de omstridte bemærkninger i 
lovforslaget bygger, er til det ærede medlems 
frie disposition og er til udvalgets disposi- 
tion 홢 det ærede medlem er jo bekendt 
med, at materialet i ret. stor udstrækning 
allerede er forelagt det udvalg,. der har 
arbejdet med lovforslaget. 

Jeg må måske gøre en kort bemærkning 
til det ærede medlem hr. Aksel Larsen. 
Det ligger mig fjernt at ville påstå, at dansk 
administration i Grønland gennem tiderne 
har været fejlfri, men alligevel gør det mig 
ondt at skulle sidde og , høre i dag på en 
generel påstand som den, at det skulle 
være, en hård anklage, som det ærede med- 
lem sagde, mod dansk koloniherredømme, 
at vi ikke uden videre nu kan gennemføre 
en ny vestgrønlandsk retspraksis også i 
Østgrønland. Jeg synes, de to ting er hin- 
anden helt uvedkommende. Hvis det ærede 
medlem overvejer forudsætningerne for at 
overføre vestgrønlandsk retspraksis til Øst- 
grønland og de ganske særegne forhold, 
der gør sig gældende i Grønland, så tror jeg 
at det ærede medlem vil indse, at hans på- 
stand er urimelig. I Østgrønland bor der 
under ganske egenartede . og vanskelige 
geografiske og klimatiske forhold vel ialt 
1 500 mennesker på 30 forskellige bopladser, 
hvor alle de forudsætninger, som iøvrigt er 
tilstede i normale civiliserede samfund, ikke 
eksisterer 홢 og her i en iøvrigt fuldstæn- 
dig saglig debat at udslynge den påstand, 
at den kendsgerning, at vi ikke med det 
samme kan overføre den vestgrønlandske 
, retspraksis til Østgrønland, er en hård 
anklage mod dansk koloniherredømme, sy- 
nes jeg er helt urimeligt. Dé 1 500 menne- 


